
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 15.6.2022 

C(2022) 4232 final 

 

Ondřej BENEŠÍK    Na vědomí:     Markéta PEKAROVÁ ADAMOVÁ 

předseda výboru pro evropské záležitosti   předsedkyně Poslanecké sněmovny 

Poslanecké sněmovny      Sněmovní 4 

Sněmovní 4         CZ – 118 26 PRAHA 1 

CZ – 118 26 PRAHA 1 

 

 

Vážený pane předsedo, 

Evropská komise děkuje Poslanecké sněmovně za její stanovisko ke sdělení Komise 

Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru 

regionů – Politika hospodářské soutěže připravená na nové výzvy {COM(2021) 713 final}. 

Komise bere na vědomí aspekty, na které Poslanecká sněmovna ve svém stanovisku 

poukázala, děkuje jí za podporu, kterou vyjádřila navrhovanému evropskému aktu o čipech a 

iniciativě ke kolektivnímu vyjednávání osob samostatně výdělečně činných, a ráda by poskytla 

následující vysvětlení. 

Za prvé, Komise právě přezkoumává své pokyny k horizontálním a vertikálním dohodám a v 

této souvislosti hodlá vyjasnit posuzování dohod, které sledují cíle udržitelnosti. Názor 

Komise na to, jak politika hospodářské soutěže může dohody o udržitelnosti podpořit, je 

uveden v přehledu zveřejněném v září 20211. 

Zadruhé, s ohledem na potřebu postupně odstranit závislost EU na dovážených ruských 

fosilních palivech by měl být přechod na čistou energii urychlen, jak je stanoveno ve 

sděleních ze dne 8. března 20222, 23. března 20223 a 18. května 20224. Politika hospodářské 

soutěže doplňuje regulační rámec tím, že zajišťuje silné a konkurenční trhy, které vysílají 

správné cenové signály pro tok potřebných investic a pomáhají zaplnit mezery v oblasti 

zelených investic, a současně udržuje náklady pro daňové poplatníky na nízké úrovni. K 

urychlení zelené transformace, ale i k dosažení dalších cílů, přijala Komise nové pokyny pro 

státní podporu v oblasti klimatu, životního prostředí a energetiky5, které podpoří snahu 

                                                 
1 https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/63c4944f-1698-11ec-b4fe-01aa75ed71a1/language-en 
2 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2022:108:FIN 
3 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52022DC0138 
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2022:230:FIN 
5 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2022.080.01.0001.01.CES 

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/63c4944f-1698-11ec-b4fe-01aa75ed71a1/language-en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2022:108:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:52022DC0138
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=COM:2022:230:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2022.080.01.0001.01.CES


 

2 

průmyslu o dekarbonizaci a usnadní podporu v oblastech, jako jsou oběhovost a biologická 

rozmanitost a také čistá mobilita a energetická účinnost budov. Kromě toho Komise pracuje 

na revizi obecného nařízení o blokových výjimkách6, jejímž cílem je zvýšit práh pro rozsah a 

velikost ekologických projektů, které mohou členské státy podpořit bez nutnosti, aby u nich 

Komise prováděla kontrolu ex ante. 

Za třetí, Komise si je plně vědoma toho, že hospodářská soutěž a regulace jsou doplňujícími 

se nástroji, a proto předložila akt o digitálních službách s cílem zlepšit pravidla odpovědnosti 

a bezpečnosti pro digitální platformy a akt o digitálních trzích s cílem zavést pravidla ex ante 

pro platformy, které fungují jako držitelé brány (gatekeepers). Akt o digitálních trzích bude po 

svém vstupu v platnost řešit praktiky držitelů brány, které jsou pro uživatele z řad podniků a 

pro spotřebitele nejškodlivější. Jeho dalším cílem je zavést právní jistotu a povzbudit inovace, 

například podporou vzniku alternativních platforem, které by mohly poskytovat kvalitní 

inovativní produkty a služby za dostupné ceny. Akt o digitálních službách po svém vstupu v 

platnost posílí základní práva na internetu tím, že uživatelům poskytne nové nástroje – 

například pro řešení sporů, pokud jim platformy odstraní obsah. Tyto dvě iniciativy jsou 

součástí uceleného přístupu Komise, jehož cílem je zajistit, aby byly digitální trhy otevřeny 

volné soutěži a fungovaly spravedlivě. 

Komise doufá, že podané vysvětlení je dostatečnou odpovědí na připomínky Poslanecké 

sněmovny, a těší se na pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem 

 

 

 

Margrethe Vestager     Maroš Šefčovič 

výkonná místopředsedkyně    místopředseda  

 

 

 

                                                 
6 https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/legislation/regulations_en 

https://ec.europa.eu/competition-policy/state-aid/legislation/regulations_en

